Дело № 1-7-2001/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела
         29 февраля 2024 года

                       г. Нефтеюганск

         Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бушкова Е.З.,

 при секретаре Соковой Н.Н.,

          с участием государственного обвинителя, помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Сиковой Н.Н.,
          защитника - адвоката Гуськова В.Ю.,

          подсудимого Боль А.Х.,

          рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

          Боль А.Х., * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним образованием, разведенного, работающего в *, проживающего по адресу: *, зарегистрированного по адресу: *, не судимого,

         обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 119, п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

           Боль А.Х., обвиняется в том, что он 16 декабря 2023 года в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 44 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире № *, дома № *, в 1 микрорайоне г. Нефтеюганска, Ханты-Мансийского автономного округа -Югры, в ходе ссоры с Х., возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно, осознавая противоправность своих действий, и желая их совершить, взял в руку сковороду и, имея возможность отказаться от своих противоправных действий, но напротив желая этого, стал высказывать в адрес Х. угрозы убийством. После чего, в подтверждение своих угроз, удерживая в руке сковороду, нанес Х. указанной сковородой не менее 4 ударов в область головы и не менее 3 ударов по рукам, чем причинил Х. телесные повреждения в виде раны в области лба (1), в теменных областях волосистой части головы (1 и 1), сотрясения головного мозга, кровоподтека лба (1), которые в совокупности относятся к повреждениям, повлекшим за собой легкий вред здоровью, по признаку временного нарушения функций органов и (или) систем продолжительностью до трех недель от момента причинения (до 21 дня включительно), а также телесные повреждения в виде кровоподтеков (гематом) на верхних конечностях (левого предплечья, на кистях), которые относятся к повреждениям не причинившим вред здоровью человека, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. Исходя из сложившейся обстановки, учитывая факт причинения Боль А.Х. телесных повреждений с применением предмета, используемого в качестве оружия, непосредственно после высказывания угрозы убийством в адрес Х., указанные угрозы убийством Х. восприняла реально и опасалась за свою жизнь и здоровье.

          Кроме того, Боль А.Х. обвиняется в том что, он 16 декабря 2023 года в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 44 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире № *, дома № *, в 1 микрорайоне г. Нефтеюганска, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений с Х., умышленно, с целью причинения вреда здоровью последней, осознавая противоправный характер своих действий, имея возможность отказаться от совершения преступления, но напротив желая этого, используя в качестве оружия предмет - сковороду, нанес Х. указанной сковородой не менее 4 ударов в область головы и не менее 3 ударов по рукам, от чего последняя испытала физическую боль. В результате преступных действий, Боль А.Х. причинил Х. телесные повреждения в виде раны в области лба (1), теменных областях волосистой части головы (1 и 1), сотрясения головного мозга, кровоподтека лба (1), которые в совокупности относятся к повреждениям, повлекшим за собой легкий вред здоровью, по признаку временного нарушения функций органов и (или) систем продолжительностью до трех недель от момента причинения (до 21 дня включительно).
Действия подсудимого Боль А.Х. мировой судья квалифицирует по первому эпизоду обвинения по ч. 1 ст. 119 УК РФ – угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, по второму эпизоду обвинения по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ – умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

До судебного заседания от потерпевшей Х. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Боль А.Х. в связи с примирением сторон, претензий материального и морального характера к нему он не имеет.

Подсудимый Боль А.Х. в судебном заседании согласился на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон, свою вину признал полностью, принес извинения и раскаялся в содеянном, причиненный вред возместил.
Защитник подсудимого адвокат Гуськов В.Ю. поддержал заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела.

Государственный обвинитель Сикова Н.Н. в судебном заседании не возражала против удовлетворения ходатайства.

На основании ст. 25 УПК РФ судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

При решении вопроса о возможности прекращения уголовного дела мировой судья, учитывает ходатайство потерпевшей Х. о примирении с подсудимым, мнение защитника и государственного обвинителя, а также то обстоятельство, что подсудимый совершил преступление, относящиеся к преступлениям небольшой тяжести, судимости не имеет, причиненный вред загладил, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.
Отсутствие надлежащим образом извещенной о времени и месте слушания дела потерпевшей, просившей рассмотреть дело в ее отсутствие, не может служить основанием для отказа в удовлетворении ее ходатайства, поскольку его участие в судебном заседании, в соответствии со ст.42 УПК РФ, является правом, а не обязанностью. Заявление потерпевшей выражено в письменной форме, составлено непосредственно в суде, в нем чётко изложена ее позиция, сомневаться у которой у суда оснований нет.
На основании изложенного, мировой судья считает возможным прекратить уголовное дело в отношении Боль А.Х. в связи с примирением сторон.
        Руководствуясь ст.ст. 25, 254 УПК РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
  Уголовное дело по обвинению Боль А.Х. в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119, п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, прекратить в связи с примирением сторон.

          Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления постановления в законную силу отменить.

           Вещественное доказательство по делу: сковороду, переданную в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Нефтеюганску – передать по принадлежности.
          В связи с участием защитника Гуськова В.Ю. в судебном заседании, оплату труда адвоката отнести к процессуальным издержкам и произвести оплату с казны Российской Федерации в лице Управления Судебного департамента в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре за счет средств федерального бюджета.
   Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в апелляционном порядке в течение 15 суток, через мирового судью, вынесшего постановление.
        Мировой судья

Е.З. Бушкова

3